

15 groszy

Hasło

Opłata pocztowa
uiszczona ryczałtem

DZIENNIK BEZPARTYJNY

ŁÓDZKIE

Nr. 22

Piątek, dnia 7-go października 1927 r.

Rok I

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.
Telefon redakcji nocnej 29.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 5—6 po południu
Sekretariat czynny od godziny 3—6 po południu.

Telefon redakcji nocnej 29

Rokowania pożyczkowe

Powrót p. Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA, 6.10 (Tel. wł. Hasła Łódzkiego).
Wczoraj o g. 11.30 powrócił do Warszawy ze Spawy p. Prezydent Rzeczypospolitej. W związku z przyjazdem p. Prezydenta został ułożony program dalszych rokowań pożyczkowych, które będą przeprowadzone w dniu dzisiejszym.

Konferencja p. Prezydenta z Marszałkiem Piłsudskim

Zaraz po powrocie p. Prezydenta Rzeczypospolitej udał się na Zamek do p. Prezydenta przez Rady Ministrów Marszałek Piłsudski i odbył konferencję na temat pożyczki.

Zebranie towarzyskie u wicepremiera Bartla

Wicepremier Bartel urządził dziś w swoich apartamentach prywatnych w godzinach popołudniowych herbatkę, na którą przybył również Marszałek Piłsudski. W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele świata politycznego, finansowego i t. d.

Obieg banknotów wzrósł w ciągu dekady o 66 milionów zł

WARSZAWA, 6.10 (Tel. wł. Hasła Łódzkiego).
Bank Polski w ciągu ostatniej dekady skupił znaczną ilość złota — za 2,9 milj. zł — wobec czego zapas złota Banku wzrósł do kwoty 183,2 milj. zł.
Zapas walut i dewiz wzrósł o 42 tys. zł do sumy 243,2 milj. złotych.
Portfel wekslowy wzrósł o 17,5 milj. zł (do sumy 419,7 milj. zł).
Obieg banknotów powiększył się o 66,1 milj. zł do sumy 844,5 milj. zł.
Pokrycie kruszcowe wynosi 49,06 procentu.

Aresztowanie młodocianych komunistów

KRAKÓW, 6.10 (PAT). Po dłuższej obserwacji władze policyjne wpadły na trop akcji Związku Młodzieży Komunistycznej na terenie Krakowa. Związek Młodzieży Komunistycznej z polecenia władz partyjnych urządził na Panieńskich Skalach zebranie, w którym wzięło udział około 80 osób. Miało ono na celu wzmocnienie działalności przeciwpaństwowej i wykorzystanie świąt żydowskich dla celów propagandy przeciwności.

Aresztowano prawie wszystkich uczestników zebrania, przy czym znaleziono obfity materiał obciążający.

Groźny gość

Heine — Medina zawitała
do Estonji

TALIN, 6.10 (ATE). Heine Medina zjawiała się w Estonji. W Dorpadzie skonstatowano 10 wypadków. Śmiertelnych wypadków dotychczas nie było.

Teror przeciwko polakom na Litwie

szaleje ze wzmożoną siłą

Nauczyciele polscy w Wornjach ofiarami nieludzkich katowań

WILNO, 6.10 (Tel. wł. Hasła Łódzkiego).
W związku z ogłoszonym w prasie polskiej listem otwartym do społeczeństwa polskiego przez uwięzionych w obozie koncentracyjnym w Wornjach nauczycieli szkół polskich na Litwie, władze litewskie rozpoczęły dochodzenie w sprawie autorstwa listu. Podczas śledztwa władze dopuszczały się nieludzkich katowań, chcąc w ten sposób zmusić ofiary do przyznania się.

Katowani chcą wyrazić jedyny w tym wypadku możliwy protest przeciwko gwał-

tom, urządzili głodówkę i nie przyjmują do dnia dzisiejszego żadnych pokarmów. Wobec oporu więźniów prowadzący śledztwo zwrócił się o bliższe instrukcje do ministerstwa sprawiedliwości w Kownie.

Zarządzenie władz polskich

Na terenie województw białostockiego i wileńskiego, gdzie przeprowadzono w ciągu dnia wczorajszego szereg rewizyj i aresztowa-

wań, akcja władz administracyjnych została dziś zakończona. Zebrany materiał dowodowy, świadczący o pracy przeciwpaństwowej szeregu działaczy litewskich, głównie nauczycieli, został przekazany władzom prokuratorskim. Śledztwo w toku.

Odezwa młodzieży akademickiej

WARSZAWA, 6.10 (Tel. wł. Hasła Łódzkiego).

Zarząd okręgu warszawskiego związku polskiej młodzieży demokratycznej wobec ostatnich prześladowań Polaków na Litwie, zwołuje jutro wiec ogólniakademicki w sali Tow. Higienicznego i wydał do ogółu akademików następującą odezwę:

„Stoimy wobec niesłychanego gwałtu, stoimy wobec wypadków przeciw którym wszyscy jak jeden mąż musimy zaprotestować. Polskość na Litwie została zagrożona. Rząd litewski zamknął bezprawnie wszystkie polskie szkoły, więzi polskich nauczycieli za to jedynie, że jasną pochodnię oświaty niosą wśród rodaków za kordonem, za to jedynie, że uczą dzieci polskie o Polsce, o ich Ojczyźnie. Zamanifestujmy uczucia nasze przed całem społeczeństwem, przed ogółem po polsku myślącym. Stańmy niezłomnie na obronie hasła, dla któregośmy naszą krew przelali, dla którego młodzież ginęła na polach bitew”.

Tragiczna śmierć defraudanta

Celne kule żołnierzy KOP-u przeszkodziły mu w ucieczce do Rosji

WARSZAWA, 6.10 (tel. wł. „Hasła Łódzkiego”). Z pogranicza polsko-sowieckiego donoszą o tragicznej śmierci b. urzędnika pocztowego Połczyńskiego, który w swoim czasie przywłaszczył sobie 50 tysięcy złotych i umknął wraz ze swą narzeczoną na terytorium Litwy Kowieńskiej. Stąd Połczyński został odstawiony przez władze litewskie z powrotem do zielonej granicy.

Wówczas defraudant postanowił uciec do Rosji sowieckiej, jednak na granicy został zauważony przez żołnierzy KOP-u. Ponieważ usiłował uciec użyto broni.

Połczyński trafiony kilkoma kulami padł martwy na ziemię.

Polska misja wojskowa przybyła do Konstantynopola

KONSTANTYNOPOL, 6.10 (PAT). Polska misja wojskowa, która przybyła na kilkudniowy pobyt do Stambułu, zwiedziła szkołę sztabu generalnego i intendenturę wojskową. Szkoła sztabu generalnego wydała na czesć gości bankiet.

Wściekły pies

na plantach krakowskich

KRAKÓW, 6.10 (AW). Wczoraj w nocy na plantach krakowskich pojawił się wściekły pies, który pokąsał kilkanaście osób. Siedmiorgiem z liczby pokąsanych osób zajęło się pogotowie. Pies zastrzelony, został przez policjanta.

Zaburzenia na Litwie

Armja litewska burzy się przeciw rządowi

RYGA, 6.10 (AW). „Podejła Brihwi” donosi z Kowna, iż nastroj opozycyjny armji litewskiej z każdym dniem wzrasta na sile i jedynie represje korpusu oficerskiego utrzymują wojsko w korbach dyscypliny. Jak wiadomo podczas ostatnich wyborów do sejmku 85 procent głosów wojskowych oddanych zostało na socjal-demokratów. Na Litwie krążą u-

porczywe pogłoski o przewidywanym na wielką skalę rozruchach.

Litewski premier na indeksie litewskiej cenzury Zakazano opublikowanie jego deklaracji

KLAJPEDA, 6.10. Cenzura litewska nie pozwoliła na ogłoszenie wywiadu udzielonego przez premiera litewskiego Waldemara pismem berlińskim w sprawie rokowań niemiecko-litewskich.

Krwawe walki w Meksyku

Z rozkazu prezydenta Callesa rozstrzelano trzech dowódców wojsk powstańczych

PARYŻ, 6.10 (ATE). Prezydent Calles dla zapobieżenia dalszemu rozszerzaniu się powstania zmobilizował całą armję. Szczególną opiekę rozłożono nad liniami kolejowymi które w kilku miejscach przerywane były przez powstańców. Meksykańskie siły lotnicze znajdują się w pogotowiu.

LONDYN, 6.10 (ATE). Gen. Gomez, który z oddziałem powstańców skrył się w miejscowości Perote w Stanie Vera Cruz był obiegany przez wojska federalne.

Po dłuższej bitwie gen. Gomez dostał się do niewoli i został rozstrzelany.

Dowódcy wojsk federalnych zależają na udaremnieniu połączenia się wojsk Gomeza z wojskami gen. Almada, który wywołał powstanie w Vera Cruz.

Walki na ulicach miasta Perote trwały bardzo długo i były bardzo krwawe.

Powstańcy Gomeza powoli wycyfowali się za miasta budując na ulicach barykady.

PARYŻ, 6.10 (ATE). Wojska federalne rozstrzelały w Morales gen. Serrano.

Został on rozstrzelany przez swojego przyjaciela gen. Domingueza.

Serrano z 13 przyjaciółmi udał się do Morales, mając nadzieję, że uda mu się przeciągnąć Domingueza, który w tym okręgu

stał na czele wojsk federalnych. Zawiódł on jednak swoje nadzieje. Kazał on schwytać gen. Serrano i postawił przed połowym sądem wojennym, który na przedce zwołał.

Zwłoki gen. i jego 13 zwolenników zostały wystawione na widok publiczny dla przykładu.

Komunikat oficjalny rządu Callesa donosi o rozstrzelaniu trzech innych generałów, którzy przyłączyli się do powstania. Pośród oficerów rozstrzelanych przez gen. Domingueza znajdują się gen. Peralle, gen. Carlos Widaj, były sekretarz prezydenta Gonzales i szef propagandy gen. Serra Escobra.

NOWY YORK, 6.10 (PAT). Według informacji z generalnego konsulatu meksykańskiego, przywódca powstańców general Gomez został pojmany i na podstawie wyroku sądu doraźnego rozstrzelany. Podobno został również rozstrzelany gen. Gonzales.

Podczas, gdy rząd twierdzi, że jest już panem sytuacji, nadchodzą wiadomości z Nogales (Arizona), że jeszcze w kilku stanach Meksyku tli powstanie i że w stolicy doszło wczoraj do poważnych walk ulicznych, w czasie których padło wielu zabitych i rannych po obu stronach. Także i w pobliżu miasta Meksyku miały miejsce krwawe walki.

Ostatnie przygotowania do wyborów zostały już ukończone

W ruchu przedwyborczym daje się zauważyć znaczne ożywienie

Jesteśmy w przededniu wyborów. Ostatnie prace przedwyborcze skończono.

Nawet partie polityczne zaniechały już urządzania wieców i agitują jedynie przy pomocy ulotek i afiszów.

W masach wyborczych daje się zauważyć pewne ożywienie. Przy plotkach oblepionych dziesiątkami odezwo, widzi się większe grupki osób, czytających postulatki poszczególnych komitetów.

W odezwach i ulotkach można zauważyć znamieny fakt: oto komitety wyborcze nie podają listy swych kandydatów.

Widocznie ci kandydaci nie bardzo trafiliby do przekonania wyborców, skoro komitety trzymają w ukryciu ich nazwiska.

Natomiast Komitet Wyborczy Zrzeszeń Gospodarczych przy Resursie Rzemieślniczej, posiadający wśród swych kandydatów jednostki, których zasługi wobec miasta i rzemiosła są ogólnie znane, codziennie daje czytelnikom „Hasła Łódzkiego” spis kandydatów, gdyż ich nazwiska są najlepszą gwarancją obrony praw rzemieślniczych w przyszłym samorządzie.

ODCZYTY ZAMIAST WIECÓW.

Ponieważ poprzedniej niedzieli podczas wieców dochodziło do gorących scen lub do przejmowania wiecu przez inne partie, większość komitetów wyborczych postanowiła urządzić nie wiece, lecz odczyty lub zebrań, na których żadnej dyskusji nie będzie, a tem samem oponenti nie będą zabierali głosu. (bip)

NIEUJANE WIECE PRZEDWYBORCZE POŚLA SOCHACKIEGO.

W związku ze zbliżającymi się wyborami do Rady Miejskiej w dniu onegdajszym przybył do Łodzi poseł komunistyczny Sochacki, który usiłował rozpocząć po fabrykach łódzkich energiczną agitację na rzecz Bloku Jedności Robotniczej. W chwili opuszczenia warsztatów pracy przez robotników poseł Sochacki usiłował zorganizować wiec. Robotnicy, którzy nie znali pośla Sochackiego, na wezwanie jego gromadzili się zrazu, jednakże, gdy zorientowali się, że głosi on hasła wywrotowe, urządzili mu „kocią muzykę” i opuszczali czempredzej zwolone przez niego zebrań przedwyborcze. Poseł Sochacki obszedł w ten sposób fabryki Barcińskiego, Rozenblatt, Widzewską Manufakturę i Eiserta, poczem, widząc, że akcja jego doznała całkowitego fiaska, wyjechał do Warszawy. (r)

PRZEPISY OBOWIAZUJĄCE PRZY GŁOSOWANIU.

W dniu wczorajszym na ulicach miasta ukazało się obwieszczenie Głównej Komisji Wyborczej, podając oficjalnie do wiadomości

spis wszystkich zatwierdzonych list wraz z nazwiskami kandydatów.

Ogółem w spisie figurują 24 listy, które zostały zatwierdzone na plenarnych posiedzeniach Głównej Komisji Wyborczej.

Niezależnie od powyższego w obwieszczeniu tem Główna Komisja Wyborcza podaje do wiadomości, jakie formalności powinny być przestrzegane przy procedurze głosowania, aby oddane głosy uznane zostały za ważne.

Kartki z numerami winny być bezwzględnie koloru białego, albowiem w razie złożenia kartki na innym kolorze głos zostaje uznieważniony. Następnie kartka winna być bezwzględnie umieszczona w kopercie, zaopatrzonej pieczęcią Głównej Komisji Wyborczej, w przeciwnym bowiem razie zostaje uznieważniona. W razie, jeśli w kopercie znaj-

duje się kilka kartek, opatrzonych tymi samymi numerami, pod uwagę jest brana tylko jedna kartka. Jeśli w kopercie będzie się znajdowało kilka kartek z różnymi numerami, wszystkie zostają unieważnione.

Po odbytem głosowaniu i po obliczeniu głosów jeżeli nie wpłynie jakiś sprzeciw uzasadniony do Głównej Komisji w sprawie wyborów, wybory zostają uznane za ważne, wyniki głosowania oddane zostaną urzędującemu magistratowi, którego zadaniem wówczas będzie oznaczyć termin pierwszego posiedzenia nowej rady, zaś komisje obwodowe rozwiązują się automatycznie.

Nadto Główna Komisja Wyborcza raz jeszcze przypomina, iż punktualnie o godzinie 21 (9 wieczór) drzwi lokali komisji obwodowych zostaną zamknięte i po tym czasie rikt już więcej nie może oddać głosu. (i)

Jeśli chcesz widzieć w przyszłym samorządzie ludzi wolnych od nakazów partyjnych obywateli znanych szeroko w naszym mieście ze swej pracy społecznej — to głosuj w dniu 9 października na listę № 24 komitetu wyborczego Zrzeszeń Gospodarczych przy Resursie Rzemieślniczej.

LISTA

Kandydatów na Radnych m. Łodzi Komitetu Wyborczego Zrzeszeń Gospodarczych przy Resursie Rzemieślniczej w Łodzi

1. Dr. ALFRED GROHMAN,

Komendant Straży Ogniowej Ochotniczej Okręgu Łódzkiego.

2. Szwankowski Franciszek, stol.
3. Wolczyński Józef, dyr. fabryki
4. Lesiński Jan, kupiec
5. Korczak Stanisław, tapicer
6. Jastrzebski Mieczysław, adw.
7. Wiśniewski Antoni, czel. ciesiel.
8. Biederman Brunon, przemysł.
9. Guthke Brunon, inżynier
10. Wiziński Rudolf, urzędnik
11. Kocyński Stanisław, piekarsz
12. Dziennikowski Andrzej, rzeźnik
13. Matusiak Stanisław, czel. rzeźn.
14. Miszczyk Adam, kupiec
15. Smętkiewicz Wincenty, komin.
16. Kapczyński Bolesław, ślusarz
17. Bursze Henryk, inżynier
18. Nowacki Feliks, czel. ślusarski
19. Wandachowicz Jan, piekarsz
20. Wojciechowski Tad., czel. kow.
21. Majchrzak Bolesław, kotlarz
22. Znajewski Jan, kupiec
23. Kadyński Edmund, tokarz
24. Rolik Józef, fryzjer
25. Frankus Ryszard, kupiec
26. Mokrosiński Józef, szewc
27. Skibiński Wład., czel. ciesielski
28. Taubwurcel Waclaw, biuralista
29. Tomasz Józef, dziennikarz
30. Posselt Edmund, tokarz
31. Wiczorkiewicz Ignacy, stolarz
32. Mrowiński Ignacy, kupiec
33. Komar Bolesław, cukiernik
34. Bittner Franciszek, fryzjer
35. Łuszczynski Piotr, krawiec
36. Schmidt Aleksander, kupiec
37. Majzner Ludwik, piekarsz
38. Sedkiewicz Michał, bednarz
39. Biernacki Józef, kupiec
40. Dołoszyński Stanisław, malarz
41. Taler Leopold, ślusarz
42. Dospiał Ignacy, zdun
43. Majewski Teofil, krawiec
44. Nowak Stanisław, koszykarsz
45. Wolicki Waclaw, tokarz
46. Chudzyński Adam, stolarz
47. Zajdel Leopold, malarz
48. Banachowski Michał, kupiec
49. Grajwoda Piotr, krawiec
50. Ambroziak Stanisław, kupiec
51. Myszkorowski Fr., czel. blach.
52. Serwatka Ryszard, tkacz
53. Erlich Cezar, tkacz
54. Chmielecki German, ślusarz
55. Gajewski Ludwik, czel. szewski
56. Mikucki Waclaw, pozłotnik
57. Myszkowski Jan, cukiernik
58. Kasprus Kazimierz, tapicer
59. Sobociński Modest, farbiarz
60. Mazurkiewicz Stan., kominarsz
61. Suwalski Antoni, ślusarz
62. Zybert Herman, rzeźnik
63. Szkudlarek Antoni, rzeźnik
64. Jelinek Adolf, kupiec
65. Bogdański Juljan, kominarsz
66. Golkowski Teofil, rzeźnik
67. Kłosiński Jan, bednarz
68. Adamkiewicz Teodor, krawiec
69. Schenborn Adolf, pończosznik
70. Osiniński Wincenty, zdun
71. Muszyński Edmund, farbiarz

Mieszkania dla oficerów garnizonu łódzkiego w Łodzi

Komisariat Rządu na m. Łódź poszukuje w drodze dobrowolnego najmu większej ilości mieszkań od jednego do 5 pokoi wraz z kuchnią (Ustawa o ochronie lokatorów niema zastosowania).

Oferty z podaniem rocznego czynszu komornianego należy składać w pokoju № 4 (ul. Kilińskiego 152) w terminie dni 7 w godz. 8—15.

Komisarz Rządu na m. Łódź

(-) Iżycki.

W salach Grand-Kina

Piotrkowska 72.

TEATR REWJI

„MIRAZ”

Z udziałem nowozaangażowanego zespołu wystawiona została z dnia 1 października rewjaplor a EDWARDA REJA p. t.

„Dla dorosłych”

W PROGRAMIE:

„Apasz” bomba śmiechu w 1 odsłonie
„W areszcie” skecz w 1 odsłonie
NUMERA SOLOWE

STARUSZKIEWICZ znakomity humorysta w swoim oryginalnym repertuarze.

Zamorska, świetna plesniarka i subretka.

?? MESSALINI ??

L. Pragierówna, piosenki i pieśni.

Trio Szymańskich, tańce salono-wo-ekscentr.

Duet Melerwil, kracje taneczne

Edward Rej, kawaty „szmoncesy”.

Kierownik art.-lit. EDWARD REJ.

WIELKI SZPITAL MIEJSKI

stanie w Juljanowie

Rząd przyjdzie z pomocą miastu

W swoim czasie wyłoniona została przez magistrat specjalna komisja budowy miejskiego szpitala powszechnego, którego budowa okazuje się niezbędną z uwagi na olbrzymie potrzeby miasta w tej dziedzinie i niewystarczającą ilość pomieszczeń szpitalnych dla chorych w Łodzi. Komisja ta, pracująca pod przewodnictwem wiceprezydenta Wojewódz-

kiego zwróciła się obecnie do magistratu w sprawie wyasygnowania specjalnych wydatniejszych kredytów, które umożliwiłyby dokonanie pomiarów na terenie Juljanowa, proponowanych pod budowę przyszłego szpitala miejskiego. Odpowiednie tereny uznane zostały za odpowiednie ze względu na znaczny ich obszar, dość wysokie położenie, od-

powiednie w razie rozbudowy linii tramwajowych, komunikacje przez ul. Łągowicką oraz dzięki linii kolejowej Widzew—Zgierz i t. d.

Po dokonaniu odpowiednich pomiarów ukończone zostaną pertraktacje z właścicielami gruntów, które to rokowania posunęły się dość daleko i umożliwią szybką realizację planu budowy pierwszego wielkiego szpitala miejskiego w Łodzi, na który to cel również i rząd wyasygnuje pewne fundusze, o co już podjęte zostały starania. (E)

Polskie związki zawodowe namawiają do strajku

Robotnicy chcą pracować

Onegdaj wieczorem odbyło się zebranie delegatów polskich związków zawodowych „Praca”, na którym omawiano sprawę wystąpienia z akcją podwyżkową w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Dłuższy referat w tej sprawie wygłosił ławnik Kazimierzczak, który uzasadnił konieczność podjęcia akcji.

W dyskusji delegaci wskazywali, iż sytuacja w przemyśle łódzkim ostatnio pogorszyła się,

to też należałoby zaczekać z wystąpieniem o podwyżkę.

W rezultacie uchwalono zwołać w ciągu tygodnia wiece robotników fabrycznych, na których omawiana będzie powyższa sprawa i wyniki tych wieców i zebrań przedstawić na następnym zebraniu delegatów, które odbędzie się w dniu 12 października. (f)

Niedopuszczają wagonów z cegłą na stację Łódź-Fabryczna

Kupcy zwrócili się do ministra komunikacji

W ostatnich dniach wszystkie pociągi towarowe, nadchodzące na dworzec Łódź-Fabryczna, kierowane są na stację w Widzewie, a to wobec tego, że wszystkie linie i bocznice na dworcu łódzkim są zajęte przez przybyłe już wcześniej wagony towarowe.

Między innymi nie są dopuszczane także na stację Łódź-Fabryczna wagony z cegłą, sprowadzoną z bardziej oddalonych cegielni. Transportowanie cegieł z oddalonej od miasta stacji w Widzewie jest nader uciążliwe, przyczem bardzo cierpi na tem akcja budo-

wlana w mieście, która ze względu na kończący się sezon prowadzona jest w nader przyspieszonym tempie.

Z tych względów Sekcja Budowlana Centralnego Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi wystosowała depezę do ministra komunikacji z prośbą o wydanie zarządzenia, by wagony z cegłą były dopuszczane na dworzec Łódź-Fabryczna, przy dobrych bowiem chęciach ze strony zarządu stacji, znalazłoby się na bocznicach miejsce dla tych wagonów. (r)

Teatr i Sztuka

TEATR MIEJSKI

Dziś, piątek, oraz w dalszym ciągu w niedzielę uciechna komedia-buffo „Panna Flute”.

Jutro, w sobotę o godzinie 4-ej po południu po cenach szkolnych oraz w niedzielę o godzinie 4-ej po południu po cenach popularnych ostatnie dwa powtórzenia wspaniałego dramatu Calderona-Stowackiego „Książę Niezłomny”.

Jutro, w sobotę wieczorem przepięknie wystawiona baśń chińska Klabunda „Kredowe Koło” z K. Lubieńską w roli Sai-Tank.

W próbach pod kierunkiem reż. Kwiatkowskiego komedia w 3-ach aktach Hennequ'a i Coolus'a „Królowa Biarritz”.

Jednocześnie reż. M. Szpakiewicz rozpoczął próby z Mickiewiczowskich „Dziadów” w układzie Stan. Wyspiańskiego oraz reż. K. Tatarkiewicz z ibsenowskiego „Peer Gynta” w tłumaczeniu J. Kasprowicza.

„TOMCIO PALUCH” w TEATRZE MIEJSKIM.

W niedzielę o godzinie 12-ej w południe odbędzie się w Teatrze Miejskim pierwsze przedstawienie z cyklu widowisk dla najmłodszej dziatwy. Dana będzie nowa bajeczka w 4-ach aktach (5 obrazach) B. Herta i W. Tatarkiewiczówny „Tomcio Paluch” z muzyką i śpiewami Z. Białostockiego i z tańcami w układzie J. Janczewskiej, w dekoracjach K. Maciewiczza.

TEATR POPULARNY

Ogrodowa 18.

Dziś, w piątek, o godzinie 8.20 wieczorem ostatnie przedstawienie doskonałej sztuki obyczajowej w 4-ach aktach p. t. „Popychadło” z p. Bronowska, Biskupską, Puchalskim, Szafrąnskim, Dębiczem, Tartakowiczem, Bolkowskim na czele. Ceny miejsc od 50 groszy do 2.90. Początek przedstawień o godzinie 8.20 koniec 10.45. Kasa czynna od 11-ej rano do 3-ej i od 5-ej do 9-ej wiecz.; druga kasa w kwiaciarni B-ci Dymkowskich, Plac Kościelny Nr. 4 czynna od 1-ej do 7-ej wieczorem codziennie.

Próby z sensacyjnego dramatu A. d'Erneya „Pieczęć milczenia” dobiegają końca i w sobotę nieodwołalnie odbędzie się premera.

„PIECZĘĆ MILCZENIA”.

Teatr Popularny przy ulicy Ogrodowej w nadchodzącą sobotę wystawia od dłuższego już czasu przygotowywany pod reżyserją Dyr. J. Pilarskiego sensacyjny dramat w 5-ciu aktach A. d'Erneya p. t. „Pieczęć milczenia”, który w swoim czasie był grany w Paryżu 400 razy z rzędu. Obsadę dramatu tworzą pierwszorzędné sily dramatyczne teatru z pp. Biskupską, Szafrąnskim, Bolkowskim, Góreckim i Jarszewskim na czele. Dramat otrzymał całkowicie nową oprawę dekoracyjną pędzla art. mal. Wiesława Makojnika.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Piotrkowska 295.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę czeka bywalców teatru w Sali Geyera miłe spodzenie czasu w wesołej atmosferze zabawnych sytuacji i kawałów, które kręcić będą pp. Bielecki i Urbański w krótkich p. t. „Hiszpańska mucha”. Udział biorą oprócz wyżej wskazanych pp. Zielińska, Openówna, Szczesna, Moranowicz, Grewicz i inni. Kasa czynna od 5-ej do 7-ej wieczorem. W niedzielę i święta od 11-ej rano do 1-ej i od 2-ej do 9-ej wieczorem. Ceny miejsc zł. 200, 1.50, 1.00, 75, 50 gr.

WYSTAWA RUCHOMA PRÓB I WZORÓW PRZEMYSŁU KRAJOWEGO W HELENOWIE.

Polskie sfery gospodarcze zrozumiały intencję Wystawy Ruchomej Prób i Wzorów Przemysłu Krajowego w parku Helenów. Opierając się na licznych dowodach już dzisiaj wnosić można, że Wystawa spełniła całkowicie swe zadanie i sukces jej moralny dla organizatorów jest całkowity.

PRZEDSTAWIENIA DLA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie delegatów Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, na którym przyjęto do wiadomości, że w Teatrze Miejskim i Popularnym odbywać się będą w każdy czwartek przedstawienia dla członków związków zawodowych. Ceny biletów wynosić będą od 50 gr. do 2 złotych. Tak samo członkowie związków zawodowych mogą zwiedzać Miejską Galerię Sztuki za biletami w cenie 20 groszy. O ile na wystawie znajduje się 100 osób, należących do związków zawodowych, zostanie pomiędzy nimi rozlosowany jeden obraz bez specjalnej dopłaty. (r)

NOWA PLACÓWKA ARTYSTYCZNA W ŁODZI.

W połowie października otwiera swe podwoje nowy teatr o typie literacko-artystycznym pod nazwą „Gong”, który będzie się mieścił w lokalu kina-teatru „Luna”. Na czele teatru stoi p. Walery Jastrzębiec-Rudnicki, kierownikiem literackim będzie p. Jerzy Nel, kierownikiem zaś muzycznym — kompozytor i były dyrektor Filharmonji w Raguzie p. Tadeusz Sygietyński.

Zespół w ogólnej ilości 25 osób składa się z pierwszorzędných sily artystycznych z p. p. Talarico, Bukojemska, Jaśkówna, Skaniecznym, Rentgenem, Bolkowiczem, Kamińskim, Szerszyńskim i Sielańskim na czele, oraz z licznego zespołu baletowego.

Łódź — inwalidom strażakom

Bogu na chwałę — Ojczyźnie i Blizniemu na pozYTEK, oto hasła w imię których Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza kontynuuje przez lat 52 swą zbożną pracę na terenie naszego miasta w obronie życia i mienia jego mieszkańców.

Pół wiekowy okres ofiarnej pracy, wytworzył pokazań ilość steranych na zdrowiu strażaków - inwalidów, których utrzymanie spadło na samą instytucję straży, której budżet kurczy się z roku na rok.

Zarząd i Komenda Straży w trosce o zapewnienie opieki tym rycerzom obowiązku, dziś już zgrybiałym starcom, zdecydowali w niedzielę dnia 9-go października r. b. zorganizować dzień znacząca na zasilenie Kasy Inwalidów-Strażaków.

ŁODZIANIE!!!

Straż nasza, przez zdobycie w roku bieżącym pierwszej nagrody na Ogólno-Państwowym Zjeździe Straży Pożarnych w Poznaniu dowiodła, jako obowiązki swoje względem współobywateli pojmuje i wypełnia. Wy zaś nabywającie gremjalnie znaczek, okażcie swoją dla niej sympatię i pamięć o zasłużonych weteranach.

Kto będzie wiceprezydentem Pabjanic

W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej m. Pabjanic, gdzie będzie omawiana sprawa wyboru wiceprezydenta miasta, przyczem na to stanowisko forsowany jest Franciszek Jankowski z P. P. S.

Nowowyzbrany prezydent m. Pabjanic prof. Władysław Gacki objął już urządowanie. (U)

Skrzynka do listów

Szanowny Panie Redaktorze!

W imię słusznosci i prawdy prosimy o uziemienie następującego sprostowania.

W numerze 274 Kurjera Łódzkiego i Rozwoju z dnia 6 października ukazał się list otwarty p. Jakubca, Starszego Cechu Szewców, do wszystkich cechów rzemieślniczych w Łodzi, przedstawiający kłamliwie całość sprawy.

Otóż zebrani na walnym zgromadzeniu w dniu 27 września r. b. przedstawiciele 29 cechów rzemieślniczych po wystuchaniu sprawozdania Prezesa Resursy z akcji przedwyborczej, zważywszy, że Polski Komitet Wyborczy, Piotrkowska 104, działa pod ukrytą zrzędną batutą partyjną Z. L. N. postanowili żądanie tegoż o zmianę nazwy Komitetu przy Resursie odrzucić i dalszych pertraktacji o połączenie zaniechać.

Następnie jednogłośnie uchwałą napiętnowano krecio-partyjną robotę p. Jakubca, zmuszając go do opuszczenia zebrania. Wreszcie wyrażono przesowni Resursy całkowite zaufanie za jego dotychczasową działalność, idącą ściśle po linii uchwał ogółu rzemieślników.

Cel jednak wymienionego listu Jakubca jest jasny, gdyż jako partyjnikowi, chodzi mu o rozbięcie zwartego frontu rzemieślniczego w przededniu wyborów i dlatego właśnie z listem wystąpił po dziesięciu dniach od dnia walnego zebrania przedstawiciele cechów łódzkich.

Hola, panie Jakubiec, dyktowane panu przez partyjników machinacje nie osłabiają zwartego frontu rzemieślniczego w Łodzi, lecz przeciwnie, zespolą go do dalszej pracy o własnych siłach dla rozwoju rzemiosła i dobrobytu miasta.

Dziękując za umieszczenie powyższego sprostowania, które dajemy nie w celach agitacyjnych, jak to czyni pan Jakubiec w końcowym ustępie listu, lecz gwoli dania świadectwa prawdzie i zdemaskowania intryg partyjnych.

Z poważaniem
Zarząd Resursy Rzemieślniczej
Prezes: F. J. Szwankowski.
Sekretarz: A. Piotrowski.

Koks gazowy

w wyborowych gatunkach węgla po cenie konkurencyjnej z dostawą do domu

poleca

Gazownia Miejska, Targowa 18.

Kino RESURSA

Kilińskiego Nr. 123.

Dziś!

Na strunach zmysłów

Ostatnia kreacja uwodzicielska pięknej Lya de Putti. Wielka tragedia, pierwszych pożądań młodego chłopca

W rolach głównych:

**Lya de Putti,
Angelo Ferrari
i Walter Slezak**

NAD PROGRAM:

Arcywspaniała komedia w 2 akt.

Następny program: „Grzechy królewskie”

UWAGA: Ceny miejsc w dni powszednie: Balkon gr. 70, I-sze miejsce 6j, II-gie 40, III-cie 30 gr. W soboty i święta Balkon 80 gr., I-sze miejsce 70, II-gie 50, III-cie 40 gr.

Passé-partout w niedziele i święta nieważne.

Pod kołami tramwaju

W dniu wczorajszym został przejechany przez tramwaj pracownik K. E. L. Józef Pawłowski, zamieszkały przy ulicy Ogrodowej 24. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego, po udzieleniu nieszczerze słowem pierwszej pomocy, odwiózł go do domu w stanie bardzo osłabionym. (k)

Pożar w fabryce

W dniu wczorajszym z nieznanego dotychczas przyczyny wybuchł pożar w fabryce przy ulicy Zachodniej 40, należącej do firmy Smaragd. Zawezwane I i II oddziały straży ogniowej pożar ugasiły w ciągu 45 minut. Straty dotychczas nieobliczone. (r)

Ostrożnie z pieniędzmi

W ostatnich dniach ukazały się w obiegu w Łodzi fałszywe 10-złotowe banknoty opatrzone datą emisji z dnia 15 lipca 1924 roku.

Falzyfikaty te łatwo rozpoznać, ponieważ robione są z papieru barwy brudno białej i nie posiadają znaku wodnego. (r)

Obrączki ślubne

dukatowe i 56 próby

wszystkie fasony i wielkości zawsze na składzie

Pierścionki, Kolczyki, Łańcuszki, Medaliki
w dużym wyborze

Zegary i zegarki, Longines, Omega, Zenith
i innych firm

złote, srebrne i niklowe

Najtaniej kupić można

JAN PLACEK, Brzezińska 10, tel. 50-17

Platery Norblina, Frageta po cenach fabrycznych.

-9-

A kto nie wierzy, niech się przekona

że najlepsze i najtańsze

pędzle i szczotki

można nabyć w istniejącej od roku 1853

firmie **H. Schütz, Łódź, ul. Zielona 14**
Tel. 35-53.

Własna fabryka — Dostawa terminowa — Ceny Konkurencyjne.

Pokoju

przy rodzinie, możliwie z używalnością kuchni, pożądane między ulicami: Cegielniana, Aleje Kościuszki, Zamenhofska, poszukuje młode bezdzietne małżeństwo. Oferty do Administracji sub. „S”.

Ogłoszenia drobne

Mebie po cenach znizowanych poleca Zakład Tapicersko-Mebelowy Frakowskiego, ul. Piotrkowska 183.

Potrzebny czeladnik do biura, zgłaszać się Łódzka Agencja Wydawniczo-Reklamowa, Łódź Piotrkowska 85.

Potrzebny chłopiec do biura, zgłaszać się Łódzka Agencja Wydawniczo-Reklamowa, Łódź Piotrkowska 85.

Pokoju skromnie umeblowanego poszukuje małżeństwo bezdzietne. Wiadomość, Piotrkowska 4, J. Sztylek, sklep galanteryjny.

Sprzedam tanio lustro tremo, bielizniarkę, kredens kuchenny, stół etażerkę, Szkolna 7, m. 11, Turley.

Służąca potrzebna do restauracji ul. Konstantynowska 13, Jagusiowa.

RIURIK IWNIW

13)

Gzerwona arystokracja

Romans z życia arystokracji bolszewickiej

Stół, strojny w kwiaty, owoce, dzbany z kruszonem i całą baterję napojów imponował swym wyglądem.

— Dlaczego nie przyjechała Komorowa, ona tak pięknie śpiewa — dopytywała się Puzina.

— Przytrafiło się jej nieszczęście. Mąż ją porzucił.

— I wszystko to odbyło się tak zabawnie. Po powrocie z koncertu nie zastała męża. W oczekiwaniu, że nadejdzie, przygotowała herbatę. Poczęła się denerwować i nagle wzrok jej padł na kartkę przychepioną do żyrandola. I gdy odczytała, zrobiło jej się słabo:

— „Moja droga, nie mogę z tobą żyć dłużej, ponieważ charakter naszego nie zgadzają się”.

— Niezgoda charakterów, ależ oni żyli z sobą piętnaście lat.

— Ja w każdym razie dziwię się — oświadczył Altenberg.

— Czemu, że ją rzucił?

— Nie, że nie zrobił tego przed piętnastu laty.

W tym czasie, w drugim końcu stołu kilku młodych ludzi, a w ich liczbie i Humański, wśród śmiechu, obmawiali gospodynię.

— Mimo to, ona jest bardzo piękna — mówił jeden z nich.

— Tak, ale już nie pierwszej młodości.

— Tak myślisz?

— Ani na chwilę nie wątpię. Zapytaj o to Humańskiego, on wie najlepiej.

— Ja? Wiem tyle co i wy. Spotykałem ją na Kaukazie. Mojem zdaniem już wtedy była ona nie pierwszej młodości.

— Jednak wygląda diabło młodo.
— I sprytna przytem?
— A gdzie ona złapała, Ośła?
— Na Kaukazie.

— E ten drugi mąż to gorszy gatunek. Tamten był typem.

— Gdzież on się teraz podziwia?

— W więzieniu. Był sąd, był wielki skandal. Okazało się, że kradł, brał łapówki, prócz tego miał fałszywy paszport. Dziwię się, że go nie rozstrzelano.

— Ona wykreśliła się i wpadła zaraz na Osiambekowa.

— Czy państwo słyszeli — opowiadał ktoś z gości — z jakim wrzaskiem wyskoczył Danenkow z redakcji.

— Ale wyskoczywszy z redakcji od razu wpadł do instytutu naukowego, gdzie będzie miał wykłady.

— Spotkałem go na Twerskiej. Po raz pierwszy od czasu rewolucji szedł piechotą. Uśmiechnął się i powiedział:

— Partja postawiła mnie na nogi.

— Opowiadają, że do upadku jego przyczynił się Ansztejn.

— A coż się dzieje z Ansztejnem?

— Ansztejn — odezwał się Humański — obecnie udał się w podróż służbową. Przed kilku dniami wyjechał stąd do Berlina, a stamtąd udaje się do Japonji.

— Z żoną?

— Oczywiście.

— Tłuką się we dwójkę po świecie, jak postrzeleni.

— Wzruszające małżeństwo.

— On czuje się w tych podróżach niczem ryba w wodzie.

— Zazdroścę mu — powiedział Osiambekow.

— Ja zaś tylko współczuję — zareplikował Altenberg.

— Dlaczegoż to? Skądże współczucie?

— Poczekajcie państwo. Nie tak od razu wszyscy. Pozwólcie, że wam odpowiem. Kręcenie się po świecie to choroba, i to choroba nowa, dwudziestego stulecia. Właśnie Ansztejn jest nią dotknięty. Ugania się po świecie, niby liść wiatrem pędzony. Wszędzie mu źle, ponie-

waż nie przystosowuje się on do życia, nie wnika w nic, tylko ślizga się, niby po namydłonej powierzchni z marmuru. Niema on ani przyzwyczajenia, ani swych rzeczy ulubionych, ani swego ciepłego kącika w pokoju. Stoi poza istnieniem. Tego rodzaju tryb życia — z kuferkiem w jednym ręku a portfelem w drugim — pozostawia na człowieku swe piętno. Jest on cały przepojony zapachem hotelów, niezamieszkałych obcych pokoiów i obojętnych wobec wszystkiego kanap i firanek. I oto ten chłód hoteli przeniknął jego serce. Nie może on być ani dobrym kolegą, ani dobrym przyjacielem. Niema w nim przywiązania i nie może go być. Przy ciągłej zmianie miast i krajów nie może on przyzwyczać się do ludzi. Są oni dla niego czemś przypominającem cienie na ekranie. Dziś ci jutro tamci. Jest on dla wszystkich zarówno uprzejmy, jak obojętny, porównyując cały ogół do krzesel i umeblowania, tak podobnych do siebie wszędzie. W jego niespokojnych, wybuchających wciąż suchym ogniem oczach odbija się rwetes i hałas dworców, momentów przesiadania się. I dlatego właśnie praca jego jest bezpłodna, a ślady jej, o ile one wogóle istnieją, zmywają się tak łatwo, jak mydło.

— Ależ to cały akt oskarżenia — rozśmiała się Nastusia.

— Bynajmniej, to tylko arkusz służbowy. A żona jego to klasyczny typ kobiety — utrzymanki, kobiety-próżniaczki. Przez cały dzień rozwała się na kanapach, polecając swe poznoć.

Natalja Piotrówna czuła się najzupełniej zadowolona. Kolacja udała się w całym tego słowa znaczeniu. Trunki przelewały się rzeka. Jedno tylko zatrzymało jej radość, że nie przybył Siemiradzki, który niedawno ożenił się z jej dobrą, znajomą aktorką, Siemiradzka obiecała przyjechać z mężem, nietylko jednak, że nie przybyła, lecz nawet nie zadzwoniła przez telefon.

Goście przeszli do sąsiedniego pokoju i tutaj też podano kawę i owoce.

„Wszystko tak jak to jest w zwyczajach wielkiego świata, a raczej jak było dawniej przyjęte — myślała wielce zadowolona gospodyni.

(D. c. n.)

Warunki prenumeraty: Miesięcznie 2 zł. 60 gr. zamiejscowe 3 zł.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry w tekście 40 gr. (strona 4 łamy), za tekstem (3 łamy) wiersz milimetry 12 gr., nekrologi 15 gr., ogłoszenia na pierwszej kolumnie drugim kolorze 20% drożej niż w tekście, ogłoszenia drobne 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy, dla poszukujących pracy 3 grosze.

Redaktor naczelny: Stanisław Targowski.

Wydawca: Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa” w Łodzi.
Drukarnia Państwowa w Łodzi, Piotrkowska Nr. 85.

Redaktor odpowiedzialny: Michał Walter.